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ÒÈÐÈÑÒÎÐÛ  ØÒÛÐÅÂÎÉ ÊÎÍÑÒÐÓÊÖÈÈ

      

      

           ÒÈÐÈÑÒÎÐÛ

               Ò141-63, Ò141-80,

               Ò142-63, Ò142-80

                   m1, m2            - êîíòðîëüíûå òî÷êè èçìåðåíèÿ èìïóëüñíîãî íàïðÿæåíèÿ â îòêðûòîì  ñîñòîÿíèè;

                   L
min

 = 4,6 ìì  - äëèíà ïóòè äëÿ òîêà óòå÷êè ìåæäó âûâîäîì àíîäà è âûâîäîì óïðàâëÿþùåãî

                                          ýëåêòðîäà, ðàññòîÿíèå ïî âîçäóõó ìåæäó ýòèìè âûâîäàìè.

                                           Ìàññà òèðèñòîðà:  íå áîëåå 48 ã (âàðèàíò I), íå áîëåå 50 ã (âàðèàíò II).

            Âàðèàíò II

            Âàðèàíò I

                Êîíñòðóêöèÿ òèðèñòîðîâ ñ æåñòêèìè âûâîäàìè  (Ò142)
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Êîíñòðóêöèÿ òèðèñòîðîâ ñ ãèáêèìè âûâîäàìè  (Ò141)

16
0±

5

15
0±

10

Òåïëîâûå ïàðàìåòðû

åèíå÷àíçîáÎ
àðòåìàðàï

,åèíàâîíåìèàÍ
ÿèíåðåìçèàöèíèäå

àðîòñèðèòïèÒ ÿèíåëâîíàòñóÿèâîëñÓ
ûðòåìàðàïàíìðîí36-141Ò

36-241Ò
08-141Ò
08-241Ò

T mj
àðóòàðåïìåòÿàìèòñóïîäîíüëàìèñêàÌ

,àäîõåðåï oC 521

T nimj
àðóòàðåïìåòÿàìèòñóïîäîíüëàìèíèÌ

,àäîõåðåï oC
05ñóíèì

1.2ËÕÓÿëä06ñóíèì

T gts
àðóòàðåïìåòÿàìèòñóïîäîíüëàìèñêàÌ

,ÿèíåíàðõ oC )1.2ÌÎè3Òÿëä06(05

T nimgts
àðóòàðåïìåòÿàìèòñóïîäîíüëàìèíèÌ

,ÿèíåíàðõ oC
05ñóíèì

1.2ËÕÓÿëä06ñóíèì

R cjht
-äîõåðåïåèíåëâèòîðïîñåîâîëïåÒ

,ñóïðîê o ååëîáåí,òÂ/C 4,0 3,0 êîòéûííÿîòñîÏ

R hcht
-ñóïðîêåèíåëâèòîðïîñåîâîëïåÒ

,üëåòèäàëõî o ååëîáåí,òÂ/C 51,0 .åèíåäæàëõîåîííåâòñåòñÅ
.142PÎüëåòèäàëõÎ

.êîòéûííÿîòñîÏ
R ajht

-äîõåðåïåèíåëâèòîðïîñåîâîëïåÒ
,)ìåëåòèäàëõîñ(àäåðñ o ååëîáåí,òÂ/C 76,2 75,2

hloii
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Параметры закрытого состояния

Параметр
Значение 

параметра

Условия установления  
норм на параметрыБуквенное  

обозначение
Наименование, единица измерения

Т141-63 
T142-63 
Т141-80 
T142-80 

U
DSМ

 

U
RSМ

 

Неповторяющееся импульсное напряжение в 
закрытом состоянии и неповторяющееся 
импульсное обратное напряжение, В, для 
классов:

1 
2 
4 
5 
6 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
16 

110 
225 
450 
560 
670 
900 
1000 
1100 
1200 
1300 
1400 
1500 
1700 

Т 
jm

=125°C. 

Импульс напряжения синусоидальный 
однополупериодный одиночный 
длительностью не более 10 мс, 
управляющий вывод разомкнут. 

U
DRМ

 

U
RRМ

 

Повторяющееся импульсное напряжение в 
закрытом состоянии и повторяющееся 
импульсное обратное напряжение, В, для 
классов:

1 
2 
4 
5 
6 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
16 

100 
200 
400 
500 
600 
800 
900 
1000 
1100 
1200 
1300 
1400 
1600 

Т jm=125°C. 

Импульсы напряжения синусоидальные 
однополупериодные длительностью не 
более 10 мс частотой 50 Гц, 
управляющий вывод разомкнут.

U
DWМ

 

U
RWМ

Рабочее импульсное напряжение в закрытом 
состоянии и рабочее импульсное обратное 
напряжение, В 

0,8U
DRМ

 

0,8U
RRМ

 

U
D

 

U
R

Постоянное напряжение в закрытом 
состоянии и постоянное обратное 
напряжение, В 

0,6U
DRМ

 

0,6U
RRМ

 
Т

с
=85°C 

(du
D
/dt)

crit
 

Критическая скорость нарастания 
напряжения в закрытом состоянии, В/мкс, не 
менее, для группы:

2 
4 
6 
7 

50 
200 
500 
1000 

Т
jm

=125°C;   U
DМ

=0,67U
DRМ

; 

t
u
<200мкс. 

Цепь управления разомкнута.

I
DRM

 

I
RRM

Повторяющийся импульсный ток в закрытом 
состоянии, повторяющийся импульсный 
обратный ток, мА, не более 

2,2 
Тjm=25°C 

Цепь управления разомкнута. 

6,0 
Т

jm
=125°C    

Цепь управления разомкнута.

hloii
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Ïàðàìåòðû îòêðûòîãî ñîñòîÿíèÿ

Ïàðàìåòðû ïåðåêëþ÷åíèÿ

åèíå÷àíçîáÎ
àðòåìàðàï

,åèíàâîíåìèàÍ
ÿèíåðåìçèàöèíèäå

àðîòñèðèòïèÒ
ÿèíåëâîíàòñóÿèâîëñÓ

ûðòåìàðàïàíìðîí36-141T
36-241T

08-141T
08-241T

id( T )td/ tirc
ÿèíàòñàðàíüòñîðîêñÿàêñå÷èòèðK
ñêì/À,èèíÿîòñîñìîòûðêòîâàêîò 061 T mj = 521 o U,C D = 76,0 U MRD =f, 5-1 öÃ ,

IT I2= ,)VA(T I, GF = 3I TG t, G = ñêì05

t tg ååëîáåí,ñêì,ÿèíå÷þëêâÿìåðÂ 01 T mj = 521 o U,C D = Â001 I, T I= )VA(T ,
I GF = 3I TG t, G = êì05 ñt dg ååëîáåí,ñêì,èêæðåäàçÿìåðÂ 2

Q rr
,ëKêì,ÿèíåëâîíàòññîâäÿðàÇ

ååëîáåí 081
T mj = 521 o I,C T I= )VA(T t, i = ñêì052 ,

id( T )td/ f = ,ñêì/À5 UR= Â001
t rr

,ÿèíåëâîíàòññîâîãîíòàðáîÿìåðÂ
ååëîáåí,ñêì 01

tq
éîíâîíñîîïÿèíå÷þëêûâÿìåðÂ

:ûïïóðãÿëä,ååëîáåí,ñêì,èïåö
2
3
4
5

052
061
001

36

T mj = 521 o I,C T I= )VA(T U, D U76,0= MRD ,
UR= Â001 t, U = ,ñêì002

=td/ud ñêì/Â05

åèíå÷àíçîáÎ
àðòåìàðàï

,åèíàâîíåìèàÍ
ÿèíåðåìçèàöèíèäå

àðîòñèðèòïèÒ
ÿèíåëâîíàòñóÿèâîëñÓ

îí ûðòåìàðàïàíìð-141Ò 36
36-241T

08-141Ò
08-241T

I )VA(T
éèíäåðñéûìèòñóïîäîíüëàìèñêàÌ

A,èèíÿîòñîñìîòûðêòîâêîò 36 08 Tñ = 58 o t,C i = öÃ05=f,ñì01

I SMRT
-ñîñìîòûðêòîâêîòéèùþóâòñéåÄ

À,èèíÿîò 89 521 Tñ = 58 oC

I MST
,èèíÿîòñîñìîòûðêòîâêîòéûíðàäÓ

Àê

3,1 5,1 T mj = 521 o U,C R ,0=
ti éûí÷îíèäîñüëóïìè,ñì01=

34,1 56,1 Tj = 52 o U,C R ,0=
ti éûí÷îíèäîñüëóïìè,ñì01=

U MT
ìîòûðêòîâåèíåæÿðïàíåîíñüëóïìÈ

ååëîáåí,Â,èèíÿîòñîñ 56,1 Tj = 52 o I,C T = 41,3 I )VA(T

U )OT(T
ìîòûðêòîâåèíåæÿðïàíåîâîãîðîÏ

Â,èèíÿîòñîñ 00,1 T mj = 521 oC

rT
âåèíåëâèòîðïîñåîêñå÷èìàíèÄ

ìÎ,èèíÿîòñîñìîòûðêòî 3300,0 6200,0 T mj = 521 oC

IH ååëîáåí,Àì,ÿèíàæðåäóêîÒ 021 Tj = 52 o U,C D = 21 Â

IL ååëîáåí,Àì,ÿèíå÷þëêâêîÒ 012 Tj = 52 o U,C D = 21 I,Â G = 3I TG ,
tG = ñì05

I )VA(T
èèíÿîòñîñìîòûðêòîâêîòéèíäåðC

A,)ìåëåòèäàëõîìûâîïèòc( 42 72 Ta = 04 o ,C ,åèíåäæàëõîåîííåâòñåòñå
142PÎüëåòèäàëõî
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ÒÈÐÈÑÒÎÐÛ  ØÒÛÐÅÂÎÉ ÊÎÍÑÒÐÓÊÖÈÈ

80 90 100 110 120
0

20

40

60

80

80 90 100 110 120
0

15

30

45

60

Ðèñóíîê 2 - Çàâèñèìîñòü äîïóñòèìîãî ñðåäíåãî òîêà â îòêðûòîì ñîñòîÿíèè I
T(AV)

 îò òåìïåðàòóðû êîðïóñà  T
c

äëÿ òîêîâ ñèíóñîèäàëüíîé ôîðìû ÷àñòîòîé f = 50 Ãö

I
T(AV),

  A

θ = 180î 120î 90î 60î 30îýë

 

I
T(AV)

0 θ 1800ýë.

I
T(AV),

  A

θ = 180î 120î 90î 60î 30îýë

 

I
T(AV)

0 θ 1800ýë.

    T
c
,oC

Ò141-63, Ò142-63 Ò141-80, Ò142-80

    T
c
,oC

0.9 1.05 1.2 1.35 1.5 1.65
0

50

100

150

200

250

0.9 1 1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6
0

40

80

120

160

Ðèñóíîê 1 - Ïðåäåëüíàÿ âîëüòàìïåðíàÿ õàðàêòåðèñòèêà â îòêðûòîì ñîñòîÿíèè ïðè òåìïåðàòóðå ïåðåõîäà  25 oC (1)

è ìàêñèìàëüíîé òåìïåðàòóðå ïåðåõîäà  T
jm 

(2) I
T
= 3,14I

T(AV)

 i
T,

 À

  U
T 

,Â

Ò141-63, Ò142-63

  1       2

 i
T,

 À

     U
T 

,Â

  1       2

Ò141-80, Ò142-80

Ïàðàìåòðû óïðàâëåíèÿ

åèíå÷àíçîáÎ
àðòåìàðàï

,åèíàâîíåìèàÍ
ÿèíåðåìçèàöèíèäå

àðîòñèðèòïèÒ
ÿèíåëâîíàòñóÿèâîëñÓ

ûðòåìàðàïàíìðîí36-141Ò
36-241Ò

08-141Ò
08-241Ò

I
TG

-âàðïóêîòéûííÿîòñîïéèùþàðèïòÎ
ååëîáåí,Àì,ÿèíåë

051 T
j
= 52 o U,C

D
= 21 Â

053 T
j
= 05ñóíèì o U,C

D
= Â21

004 T
j
= 06ñóíèì o U,C

D
= Â21

U
TG

åèíåæÿðïàíåîííÿîòñîïååùþàðèïòÎ
ååëîáåí,Â,ÿèíåëâàðïó

0,3 T
j
= 52 oC

5,4 T
j
= 05ñóíèì oC

8,4 T
j
= 06ñóíèì oC

U
DG

-åæÿðïàíåîííÿîòñîïååùþàðèïòîåÍ
ååíåìåí,Â,ÿèíåëâàðïóåèí

3,0
T
mj
= 521 o U,C

D
= 76,0 U

MRD
,

ud
D

=td/ ñêì/Â5
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Ò141, Ò142

80 90 100 110 120
0

25

50

75

100

80 90 100 110 120
0

25

50

75

Ðèñóíîê 3 - Çàâèñèìîñòü äîïóñòèìîãî ñðåäíåãî òîêà â îòêðûòîì ñîñòîÿíèè I
T(AV)

 îò òåìïåðàòóðû êîðïóñà T
c

äëÿ òîêîâ ïðÿìîóãîëüíîé ôîðìû ÷àñòîòîé  f = 50 Ãö è ïîñòîÿííîãî òîêà

I
T(AV),

  A

θ = 180î 120î 90î 60î 30îýë

 Ïîñòîÿííûé òîê

    T
c
,oC

 

0 1800ýë.θ

I
T(AV)

θ = 180î 120î 90î 60î 30îýë

 Ïîñòîÿííûé òîê

I
T(AV),

  A

 

0 1800ýë.θ

I
T(AV)

    T
c
,oC

Ò141-80, Ò142-80Ò141-63, Ò142-63

20 40 60 80 100 120
0

10

20

30

20 40 60 80 100 120
0

10

20

30

Ðèñóíîê 5 - Çàâèñèìîñòü äîïóñòèìîãî ñðåäíåãî òîêà â îòêðûòîì ñîñòîÿíèè I
T(AV)

 îò òåìïåðàòóðû îêðóæàþùåé
ñðåäû T

à  
ïðè åñòåñòâåííîì îõëàæäåíèè íà òèïîâîì îõëàäèòåëå  ïðè ðàçëè÷íûõ óãëàõ  ïðîâîäèìîñòè   äëÿ òîêîâ

ïðÿìîóãîëüíîé ôîðìû ÷àñòîòîé f = 50 Ãö è ïîñòîÿííîãî òîêà

 Ïîñòîÿííûé òîê

θ = 180î 120î 90î 60î 30îýë

I
T(AV),

  A

 

0 1800ýë.θ

I
T(AV)

 Ïîñòîÿííûé òîê

θ = 180î 120î 90î 60î 30îýë

I
T(AV),

  A

 

0 1800ýë.θ

I
T(AV)

   T
a 
,oC

Ò141-80, Ò142-80Ò141-63, Ò142-63

   T
a 
,oC

20 40 60 80 100 120
0

10

20

30

20 40 60 80 100 120
0

5

10

15

20

25

30

Ðèñóíîê 4 - Çàâèñèìîñòü äîïóñòèìîãî ñðåäíåãî òîêà â îòêðûòîì ñîñòîÿíèè I
T(AV)

 îò òåìïåðàòóðû  îêðóæàþùåé
ñðåäû T

à  
ïðè åñòåñòâåííîì îõëàæäåíèè íà òèïîâîì îõëàäèòåëå ïðè ðàçëè÷íûõ óãëàõ  ïðîâîäèìîñòè   äëÿ òîêîâ

ñèíóñîèäàëüíîé ôîðìû ÷àñòîòîé f = 50 Ãö

θ   = 180î 120î 90î 60î 30îýë

I
T(AV),

  A

    T
à
,oC

 

I
T(AV)

0 θ 1800ýë.

 

I
T(AV)

0 1800ýë.

θ   = 180î 120î 90î 60î 30îýë

    T
à
,oC

I
T(AV),

  A
Ò141-80, Ò142-80Ò141-63, Ò142-63

  θ
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Ðèñóíîê 9 - Çàâèñèìîñòü çàùèòíîãî ïîêàçàòåëÿ I2t 
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Ðèñóíîê 17 - Çàâèñèìîñòü çàðÿäà âîññòàíîâëåíèÿ
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